ditate esse metiendam. Iam videte, inquit, non lib. 1.
 opus esse longa sermonisatione, ut mihi de homicidio, lib. 10.
 sacrilegio, ac prorsus de omnibus peccatis persuade- cap. 3.
 tur. Clarum est enim: iam nihil aliud quam libidi-
 nem in toto malefaciendi genere dominari; quam alio
 nomine cupiditatem vocari dicit. Et in eodem lä-
 bro inferius: Convenit inter nos, omnia malefacta lib. 10.
 non ob aliud mala esse, nisi quod libidine: id est, im-
 probanda cupiditate sunt. Et in libris de doctri-
 na Christiana eandem doctrinam tradit: Non lib. 3.
 præcipit Scriptura, nisi charitatem; neque culpat, nisi dol. Cap.
 cupiditatem, & eo modo informat mores hominum, cap. 10.
 Et aliquantū inferius: In omnibus enim talibus
 (rebus prætereuntibus) non uetus retum, sed Cap. 10.
 libide

libido utentis in culpa est. Quod cum in utendis uxoribus non propter voluptatem declarasset, sic addit: animadversum est in cetero quoque usus rerum abesse debere libidinem. Et rem istam velut indubitatam definitiva auctoritate decidens: Cave puer, inquit, quicquam potuisse dici verius, quam id quod dictum est, radicum omnium malorum esse avaritiam, hoc est, plus velle quam sat est. Tantum autem sat est, quantum sibi exigunt natura in suo genere conservanda mores. Avaritia enim que Grace φιλαργυρία dicitur, non in solo argento, vel in nummis (unde magis nomen duxisse resusat: argento enim nummis, vel mixto argento frequentius apud veteres siebant) sed in omnibus rebus, qua immoderata cupimur, intelligenda est, ubique omnia plus vult quisque, quam sat est. Hac autem avaritia CUPIDITAS est; cupiditas vero improba voluntas est, ergo improba voluntas malorum omnium causa est. Et alibi sapillime repetit, omnium malorum radicem esse cupiditatem, & radicem omnium bonorum charitatem, esse venenum charitatis; non esse opus Dei; esse portam mortis: quod non nisi boni potest generare, sicut caritas nihil mali.

In Psal. 147 Alibi vocat eam voluntatem malam; & nihil tam inimicum esse bona voluntati, quam libidinem. Est peccatum, cum per eam amatitur temporalia. Vf. 10. 1. de que adeo vero omnem malitiam ex cupiditate petendam esse sentit, ac docet Augustinus, ut cupiditatem proprium peccatorum nomen esse definit. Nam in libro secundo de sermone Domini in monte dicit: Voluntas est non nisi in bonis, nam in malis flagitiosisque factis cupiditas proprie dicitur, non voluntas. Quod alij in locis frequenter repetit. Et alibi: alia est charitas radix carnium bonorum, alia cupiditas radix malorum; tantumque inter se differunt, quantum virtus & vice.

Cap. 21. Et statim adjungit: Cum ergo peccat homo, non secundum charitatem, sed secundum cupiditatem precat, secundum quam non est natus ex Deo. Et iterum:

Sed cupiditas hominum, qua virtus est, hominem babet anchorum, vel hominis acceptorem, non homini creatorum. Ipsa est enim concupiscentia carni, & concupiscentia oculorum, & ambitio seculi, qua non est ex Patre, sed ex mundo est. Sub quibus Augustinus omnia omnino peccata folet comprehendere, sicut supra demonstratum est. Hocigitur iacto fundamento tamquam in Augustini doctrina indubitate, quod omnis peccatorum ratio ex cupiditate seu libidine pertenda sit, jam videndum est, quid sit illa cupiditas illa, inquam, improbanda, illa improba voluntas, ille fons, ille radix omnium omnino malorum quibus universum perturbatur, ille quod in omni malefaciendo genere dominatur, propter quam solam omnia malefacta mala sunt, à qua nihil omnino boni proficiunt potest, quam solam in scripturis culpari tradit, ut liquido intelligamus, utrum aliquam creaturam animus rationalis affectus amoris possit amplecti.

Cupiditatem igitur in eisdem locis, ubi de illa ex professo disputat Augustinus, & ex ea docet omne peccatum esse metendum, sic definir: Est amor eorum rerum, quas potest quisque inveni amittere. Sic enim loquitur Evodius,

A postquam hujusmodi definitionis Veritas longa inductione clariisset: Resipisco, & admodum gaudeo, iam me plene cognovisse, quid sit et arbit. c. 4. iam illa culpabilis CUPIDITAS, que LIBIDO nominatur. Quam esse iam apparet EARVM RERVM AMOREM, QAS POTEST QVISQVE INVITVS AMITTERE. Ecce brevissimis clarissimisque verbis tanquam rem certam, & planam, & probatam, nihil aliud esse voluntatem improbat, sive cupiditatem, quam sola peccatur, nisi amorem rerum, quas homo potest invitus, hoc est, velit, nolit, amittere. Quis autem non videt, sub illis omne omnino quod creatum est, sive quod non est Deus, esse comprehensum? Nihil est enim eorum, quod non homo sive iustus, sive iniquus amittere possit invitus; carnis voluptatem, carnem spiam & membra corporis, honores, laudes, gloriam, potestatem, divitias, uxorem, liberos, familiam, civitatem, mundum universum cum omnibus quae in mundo sunt, sicut Augustinus in eodem loco probat, & re ipsa invitis damnatis omnia subtrahuntur. Nec opus est multa disputatione vel operosa demonstratione, ut ostendatur sequi, nihil eorum proinde amari posse. Nam ille ipse amor eorum est hoc ipsum quod definitur, nempe cupiditas, ex cuius malitia, & propriâ internaque pernicie malum & peccatum est, quidquid peccatum est. Visque adeo namque talium rerum amor malus & culpabilis est, ut sine malitia nec fieri, nec intelligi possit.

Sed ne fortassis per transiennam istud Augustinus docuisse videatur, lusremus accuratius doctrinam ejus, ne vel ipse rem mindus perpernam, & in juventute traditam, retractaverit, vel nos eam perperam intelligentia hallucinemur. In libro igitur octoginta trium questionum de eadem cupiditate disputans, quam omnium malorum radicem vocat, sic ean definit: Nihil aliud est cupiditas, nisi amor rerum transiennum. Et in alta qualtione, cum dicitur, non omnem amorem amandum esse, rationem subiicit: Est enim & turpis (amor), quo animus sepius insectoria sectatur, que magis proprie cupiditas dicitur, omnium scilicet malorum radix.

Et in qualtione lequente: Charitatis venenum ibidem q. 36. est spes (id est, amor, quia in spe amor) adipiscendorum aut retinendorum temporalium. Quam statim dicit esse cupiditatem, & addit explicando, quid sit illa jam nominata spes: Est autem cupiditas, amor adipiscendi, aut obtinendi (forte retinendi, ut jam praeviscerat) temporalia. Et in libris de doctrina Christiana, ubi de duabus illis capitaliter inimicis accuratissime disputat: Charitatem vocat motum animi ad fruendum Deo propter ipsum, & se atque proximo propter Deum: Cupiditatem vero definit motum animi ad fruendum se, & proximo, & quolibet corde Christi, pore non propter Deum. Vbi per motum anima ad cap. 10. fruendum, amorem intelligit, ut sapere jam dixit. Nam revera amor non est aliud, quam motus animi ad fruendum, usque adeo, ut si rem amatam ille motus assequatur, in fruitionem seu gaudium terminetur, & quiete cat. Sub fru autem

**Eccles. 9. de
Trinit. c. 2.**

autem se, proximo, & quolibet corpore comprehendit omnium omnino bonorum temporalium fruitionem. Nam fruitio sui respondeat amori sui : *Quid est enim amare se*, inquit alibi, nisi sibi prestat esse velle ad fruendum se? Amat autem se homo, quilibet sibi bona temporalia cupiendo; unde & illis habitis fruendo, fruitur quoque se. Quo fit, ut ita definitio re ipsa nihil discrepet a precedentibus; sed in hoc est accuratior, quod ex hoc ipso fruitionem sui, vel proximi, vel corporum esse definit, quo non fiat propter Deum; quod propter cavillationes multas sopiaendas adjectum est, per quas homines, uti, non frui se rebus concupis arbitrantur. Quod & alibi verbis alijs non alio sensu tradit, dum dicit, peccatum esse, quod etiam speciem habeat boni operis, sit tamen non propter requiem sempiternam.

**Serm. 18. de
diversitate. 4.**

Augustini enim doctrina constans est, nihil inter charitatem & cupiditatem, esse medium in hoc rerum statu. Unde & alibi : *Videendum quid sit vera dilectio, in modo vero, quid sit dilectio.*

**Lib. 8. de
Trinit. c. 7.**

*Ea quippe dilectione dicenda est, qua vera est, alioquin cupiditas est &c. Hac est autem vera dilectio, ut in harenates veritati (id est, Deo, incommutabili veritati) iuste vivamus : Et ideo contemnamus omnia mortalia pro amore hominum, quo eos volumus iuste vivere. Nimirum hoc vult, si non est dilectio, id est amor incommutabilis veritatis sive Dei; jam esse cupiditatem. Et evidenter in eodem opere de Trinitate explicans inter illa duo nullum esse medium : *Nemo*, inquit, *volens aliquid facit, quod non in corde suo prius dixerit*: quod verbum amore concipitur, sive creatura sive creatoris. id est, aut natura mutabilis, aut incommutabilis veritatis. Ergo aut cupiditate, aut charitate. Non quod non sit amanda creatura, sed si ad creatorem referitur ille amor, non iam cupiditas, sed charitas erit. Tunc enim est cupiditas, cum propter se amatur creatura; tunc non uentum adiuvat, sed corruptis frumentis. Omnino brevissimè divisaque sententiae gravitate, qua haec tenus diximus, pene cuncta complexus est. Nam & cupiditatem docet esse quemcunque amorem cuiuscumque creaturae; & hoc ipso in eam incidi, quo non amatur creator; & esse amorem creature propter se; & esse ex diametro oppositum charitati, nec inter illa esse medium; & esse malum, quia frumentum tanquam peccatum, omniumque peccatorum caula corruptit. Quid vero jam opus pluribus? Apertissime quippe & constantissime definitum est, omnem amorem creaturae esse improbam illam cupiditatem, qua sola culpatur in Scripturis, & ex qua omnis peccati ratio metienda est.*

Cupiditas autem est, quandocunque propter seipsum amatur creatura. Propter seipsum autem amatur creatura, cum amatur non propter Deum. Nam hoc ipso quo iste amor creature retroqueritur in Deum, jam non est cupiditas, sed illa laudabilis charitas, omnium bonorum operum unica & vera radix.

An forte audiendus erit, si quis arbitretur, cupiditatem istam solùm in peccatis illis gravioribus, non in levioribus atque venialibus,

juxta doctrinam Augustini, habere locum?
Longè fallitur quicumque aliquid hujusmodi suspicatur. Nam doctrina supra tradita tam dilucide & sine ambigibus de universis omnino peccatis loquitur, ut superfluum sit ingenij non planè rudibus hoc pluribus velle demonstrare. Et quamvis nihil expressius dicaret Augustinus, quis non ipso primo aspectu vider, fieri nullo modo posse, quin si quid ametur, necessariò sit vel creator vel creatura? Quod enim inter ista duo medium dabis? Rursum quis non mediocriter Philosophia institutus videt, nihil hominem amare, vel quoquo modo velle posse, nisi in aliquo eus animus requiescat? Motus enim iste tendit aliquò; nec per fines sine fine interjectos in infinitum tendere potest. Vbi ergo animi intentio terminatur, ibi quies : ubi quies, ibi dilectio terminatur. Hoc quid erit, nisi creatura, si non sit creator? Ergo erit cupiditas; cum illa sit, & non alia cupiditatis ratio, nisi ut definit Augustinus, amor creaturae, amor rei temporalis, amor quam invitus potest amittere, vel ut expressius dicit, & in idem redit, amor creaturae non propter Deum. Si enim est propter Deum, sive ut Augustinus loquitur, si ad creatorem referitur ille amor, non iam cupiditas, sed charitas erit. Et ubi queso hic exceptioni pro peccatis venialibus locus? Nonne necesse est, voluntatem quam illa non minus quam lethifera perpetramus, vel in creatura, vel in creatore conquicere? vel manere & hære in creatura, vel in creatorem retrorueri? Si retrorueretur, charitas est; si hæret vitiosa cupiditas. Nam quod nonnulli putant, hoc ipso peccatum esse mortale, quo creatura finis est aliquis motus animi, larva est, qua tamen plurimi ab intelligenda veritate deterruntur; sed eam postea veritati detracturi sumus.

Hinc est igitur, quod sanctus Augustinus, quando latissimum illud cupiditatis imperium suis limitibus circumscribit, universas omnino illecebras voluptatum tam sensibilia, quam paucis spiritualium, que de honoribus, laudibus, dominatione, & quacunque excellentiis terrena decerpuntur, percurrere solet, totamque peccatorum silvam sive veniam sive mortalium ab ea pullulare decerit; idque non alia consideratione, nisi quia creatura solo sua interna voluptatis, vel nitoris, vel cellitudinis, vel alterius cuiuscumque illecebrovi nitoris intuitu cupiuntur. Nam in Soliloquiorum libris, ubi anima sua præteritum præsentemque statum scrupulöissime trutinat, fatur tunc se illa virtuosa cupiditate **lib. 1** divitias adamasse, cum eas ideo desiderbat, ut filii dives ejet; & honores, cum eorum nescio quo nitorie deceleratus eos expetebat; & uxorem, cum hoc attenuebat, ut officere cum bona fama voluptatem. Tunc, inquit, erat istorum in me vita cupiditas. Nunc ea prorsus aspernor. Et tamen iste sunt considerationes hominum, quibus honores, laudes, voluptates ex uxoribus, ex cibo & potu, & similes rerum creatarum deletiones appetunt, & etiam venialiter pec-
ca-

^{cōf. 1. de lib. 1. cōf. 15.} Et in libro 1. de libero arbitrio, ubi ex ^A professō materiam illam discutit, & sapissimē cupiditatem malam voluntatem, & peccatum vocat, illa omnia sub latitudinem objecti ejus includit, quibus homines sive mortaliter sive venialiter peccare, nec aliter nisi amando solent. Nihilne amant, inquit, aliud? Homines videlicet qui cupiditate dicuntur. In plurima ea scilicet in quibus adipiscenda vel retinendis mala voluntas illa persistit. Opinor te dicere, inquit Augustinus, divitiae, honores, voluptates, & pulchritudinem corporis, ceteraque omnia, que possunt & volentes non adipisci, & amittere inviti. Et mox ea, quibus homines cupiditate inhaerent, esse dicit ea; que ad tempus nostra dici possunt. Inter quae enumerat, corpus & eius que vocantur bona, si integra valetudo, acumen sensuum, vites, pul-

C A P V T X I V.

Ipsum amare creaturarum hærendo in creatura est peccare,
et jam si nullis alijs pravis vestiatur circumstantijs.

Declaratur inductione.

NAM si naturam peccati, quod in ^A quibuslibet temporalibus appetendis committi solet, etiam sepolita tanti sper Augustini auctoritate, suis momentis ponderare voluerimus, non eam aliunde petendam esse reperiemus, quam ex eo quod amantur; usque accedit ut hoc unum dumtaxat eas amasse sit peccasse. Nec ulla ratio dari poterit, cur amor unius potius, quam alterius sit culpabilis: atque ita omnis in universum, ut reprehensione ita peccata dignus sit. Bona sunt divitiae, sed divitiarum amor malus est. Nam hoc ipso quo amantur, sive multum sive parum, peccatur avaritia. Essentialis enim ejus definitio non est alia, quam amor divitiarum. Avaritia est enim, inquit Augustinus, ^{Serm. 205. de tem. cap. 10.} esse velle divitem, non iam esse divitem. Itaque Sapientis detestans avaritiam, non aliud quam amorem pecuniae detestans est. Nam cum dixisset: Avaro nihil est scelestus; explicans quid sit avarus, adiicit: Nihil est iniquius, quam amare pecuniam. Nec aliud Poëta voluit, qui dixit:

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

ET alius qui avaritiam nuncupavit, auri ^A riam gerere in eis. Diotrephes non recipit nos. Et Augustinus: Locus superior est ita tenetur ac administratur, ut decet, tamen indecenter appetitur. ^{Lib. 19. de C. 19.} Et adhuc efficacius: Intellegit non se esse Episcopum, qui praefesse dilexit non prodebet, id est, qui amaverit praefecturam, non utilitatem, quæ indè in proximum conferri debet. Hinc de Catone: Honores, seu dignitates, quos p. ^{Lib. 5. de} trivit Cato, petere non debuit, sed eos civitas ob eius ^{C. 14.} virtutem non petens dare. Laudem & gloriam quis dubitet esse bonum, cum eam etiam præmium virtutis esse statuant? Laudem tamen & gloriam amare vitium est, nec aliâ ullâ extrinsecus accessit consideratione, sed illâ sola, quod amantur. Hoc enim est vitium inanis gloriae, de qua Augustinus: Sanus videt, qui & amorem laudis vitium esse cognoscit. Quod nec Poëtam fugit Horatium:

— Laudis amore tunc.

DE quo vitio paulo post Augustinus dicit: Hunc igitur cupiditatem melius resisteret, sine dubitatione, quam cedetur. Tanto enim quisque ^A est Deo similius, quanto ab hac immunditia man-

dior. Et de Martyribus loquens: Si adhuc laudes hominum quarunt, nondum vicecum. ^{Serm. 108. Et de diversis Christus cap. 8.}

Matth. 23. Christus graviter reprehendit eos, qui faciunt opera sua, ut videantur ab hominibus, hoc est, qui illud ipsum amant, & nihil amplius, videri ab hominibus, ut sibi Augustinus expōnit: & res per seipsa manifesta est.

Ibid. Salutari ab hominibus & dignitatum titulis appellari, & primo sedere loco in consiliis non est malum, sed potius bonum. Hoc ipsum tamen amare, tanquam vitium & peccatum à Salvatore merito reprehenditur: Amant, inquit de Pharisais, primos recubitus in canis, & primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rector. Vnde istam animi exigitudinem in suis discipulis vetat: *Vos autem nolite vocari Rectori: nec vocemini magistri.* Nimirum quia hujusmodi amare lenocinia superbiae peccata sunt: nec alia de causa, nisi hoc solo quia amantur, & in eis amor se sistit & heret, neque pergit ulterius. Quod & Christus significavit, cum subjunxit: *Qui autem se exaltaverit, humiliabitur.*

Elo 4. de Canticis. c. 15. Dominum esse, regnum obtinere nullo modo vitiolum est: dominari & regnare velle vitiissimum. Iste enim affectus est, qui animis Tyrannorum dominatur, bellorumq; tumultibus ac tempestatis genus humanum atterit & perturbat. Vnde Augustinus quō modestius, & gravius affectum illum reprehendens: *Videant, inquit, ne forie non pertineat ad viros bonos gaudere de regni latitudine.*

Serm. 36. in Cant. Scientia quid sublimius in rebus bonis, quas condidit Deus? Et tamen scientiam propter scientiam amare, curiosum est, vitium scilicet inquietum, quod cum invalescit, etiam ad nefanda perducit. De quo præclarè sanctus Bernardus hujus doctrina non ignarus: *Sunt, qui scire volunt, et sine tantum, ut scienti; & turpis curiosi; est. Et sunt, qui scire volunt, ut scienti; ipsi; & turpis vanitas est. Et sunt item, qui scire volunt, ut scientiam suam vendant, verbi causa pro pecunia, pro honoribus, & turpis questus est.* Cum tamen neque scire, neque sciiri, neque questum facere, malum sit: sed illis amore propter illa, hoc est, nihil ulterius attendentem inhærere, vitium est.

Serm. 63. de diversis. c. 14. Cibus & potus, eorumque sapor delectabilis, bona sunt, & in infirmitatis humanae sustinutionem à Deo instituta; ipsa tamen per se amare tanquam vitium merito reprehenditur. Hoc enim est gula proprium, quo edaces, ebriosi, helluones, delicati ad mensam adducuntur, non ut vivant, sicut sapientem decet, sed ut comedant atque bibant. Attrahit enim illos concupiscentia delectationis, non indigentia refactionis; & ut optimè Augustinus, Non in cibum & potum ex officio descendunt, sed per cupiditatem ruunt.

Sib. de bone coniug. c. 16. Concubitum quis nisi Manicheus aliquis negaverit esse bonum? Nam ut Augustinus: *Quod est cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem generis; & utrumque non est sine delectatione carnali.* Concubitum tamen amare propter ipsum, hoc est, propter concubitus delectationem, vitiosum est. Nam hoc est ille affectus seu cupiditas luxuriae, quæ animis om-

nium luxuriosorum imperat. Nec enim aliud appetunt, quam concubitus delectatione frui. Et hæc est vera ratio, cur ille concubitus cum uxore, quo non proles, sed voluptas queritur, ab Augustino & Apostolo tanquam peccatum veniale culpetur. *Nunquid hoc non est peccatum?* inquit. *Amplius quam liberorum procurandorum necessitas querit, exigere a coniuge debet?* Est quidem peccatum, sed veniale. Apostolus dicit: *Hoc autem dieo secundum veniam:* Vnde præclarè in eodem Sermone Augustinus: *Nisi ad hoc denique ad hoc accipiunt uxores, (prolis, non voluptatis causa) quis sanæ fronte dat filiam suam libidinalem alienam?* Sed non ut erubescant parentes, sed reculantur tabula: ut sint sores, non lenones. *Quid ergo de tabulis recitat?* Liberorum procurandorum causa. Erubescat & maritus alter accipere, si erubescat pater alter dare. Sed si non possint (aliquando iam ista diximus) exigant debitum. Et pauci post tam de cohabitu, quam de comitacione dicit: *In qua duo opera prudentes & sancti ex officio descendunt, imprudentes autem in ea per cupiditatem ruunt.* Aliud enim ad aliquid officio descendere; aliud in aliquid per cupiditatem eadere. Hoc est, alii amant illa opera propter opera, & ista cupiditate trahi in ea ruunt, alii in operum intentum, ex cujus dilectione illa opera, non amando, sed tolerando fulciunt.

Sed quid nūtis? Quod in illis rerum bonarum amoribus declaravimus, hoc in reliquis omnibus ostendit potest. Neque enim illa ratio dari potest, cur unius creatura amor, in quo sistitur, potius malus sit, quam alarius. Nam quavis plerique amores nominibus proprijs, non tamen idcirco vitio carent, Sed quia prolixum est singulos perflustrare, ex tribus illis cupiditatibus, quæ juxta Augustinum & apostoli doctrinam, omnes omnino vitiiorum cupiditatem comprehendunt, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum & superbæ vite, res evidenter tota patuit. Quilibet enim illarum cupiditatum non alio ex capite vitiola est, nisi quia creatura propter creature amatur. Neque enim aliunde superbæ peccatum est, nisi quia diligitur excellētia, quamvis bona, propter excellētiam: neque alia ex causa concupiscentia oculorum seu curiositas reprehensibilis, nisi quia per eam nihil aliud, quam scire homines cupiunt, ut Augustinus loquitur, sed non ob alium finem sibi, leire tentant, quam propter experientiā nesciendū libidinem, ut ibidem dicit. Neque concupiscentia carnis alio ex capite vitium est, nisi quia est amor alicuius rei, quæ voluptate carnem afficit propter ipsam voluptatem, seu quia carnalis voluptatis amor est, sive illa percipitur oculis, sive auribus, sive naribus, sive gutture, sive tactu, toto corpore, maximeq; genitalibus. Omnia quippe cupiditatum eadem ratio est; quod rerum quidem bonarum amores sint, sed ideo vitioli, quia amores carum sunt, quas sine earum amore in se admittere vel súcipere debuissent. Res quippe bona amari potest amore non bono, inquit Augustinus. Neque enim excellere, scire, experiri, camis, sive voluptas.

voluptatem sentire, & admittere, sed ista dili- A radicem amoris creature quamvis bonæ tan-
gere in culpam cadit. Vna igitur rei cujus-
piam transitorię cupiditas vitiosior altera esse
potest, prout ordo naturalis magis minime
perturbatur; nulla tamen bona. Vnde Au-
gustinus in singulis virtutibus rationem virtutis ex
amore creature quantumvis bonæ petere so-
lent. Serm. 47. de Ict. 6.1. Quanta homines dura persepsi sunt, ut perversi-
rent ad id quod amaverunt? Sive sit amator pecunia,
qui vocatur avarus; sive sit honoris amator, qui voca-
tur ambitiosus; sive sit corporum pulchritudinis amator,
qui vocatur lascivus. Et quis posset enumerare omnes
amores? Et in libris de Civitate Dei candem

libido ultrascendi (id est cupi- Lib. 14. de
ditas seu amor cuiusdam umbra justitiae seu civit. c. 15.
retributionis, ut qui mala fecit mala patiatur)
que ira dicitur: est libido, id est, amor, habendi pe-
cuniam, que avaritia: est libido quomodounque vin-
cendi, que pervicacia: est libido gloriandi, que ia-
llantia nuncupatur. Sunt multa varia que libidines,
quarum nonnullae habent etiam vocabula propria,
quodam verò non habent. Quis enim facile dixerit,
quid vocetur libido dominandi; quam tamen pluri-
mum valere in tyrannorum animis, etiam civilia bella
cessantur.

CAPUT XV.

Vtrum Creaturæ, & voluptates earum appeti &
amari possint moderatè.

VNDE satis mirari non possum, quid A cupidus, rectè cupidus dici quest? Perversa ergo Philosophia vel potius Theologia est, que non interitum afficerat pravitatis, sed sit contenta mediocritate vitiorum. Nec sane video, qui differat ista sententia ab opinione Epicuri, nisi quod ille solam voluptatem, hi honestatem simul cum voluptate per se expeti posse fateantur. Sed Epicuri dogma fugiendo, in Calliphontis ac Dinomachi errorem, quem etiam Pelagianorum antesignanus amplexus est Julianus, incident. Hominem inquit Tullius, Lib. 4. Acad.

Serm. 234. de temp. c. 5. iungunt cum bellua, ut Calliphon, qui voluptatem quæst.

cum honestate coniungant. Et Augustinus de

Iuliano: Si autem, ut aliquo loco significasti, ple-

Lib. 6. cont. tibi secta Dinomachi, honestatem voluptatemque

coniungens, quod Philosophi quoque huius mundi,

qui honestiores vocantur, scilicet bonum esse dixe-

runt, ex humana scilicet natura, beluaque compa-

ctum: Si ergo hoc monstrum tuā opinionē sectaris

&c.

Quapropter sive voluptas carnis fuerit, sive honor, sive gloria, sive imperium, sive scientia, sive pecunia, quo uno nomine continentur omnia quorum jure domini sumus, & quorum vendendorum atque donandorum habere potestatem videmur, sive alia res quæcumque temporalis, quorum amoribus plus minusve etiam iustorum vita implicata detinetur, immobilis veritatis est mandatum, ne quicquam eorum ullà cupiditate, hoc est, amore appetatur, aut teneatur. Indispensabilis est enim ista Augustini regula, triulq; Testamenti litteris confirmata: Iubet eterna lex avertire arbit. c. 15.

amorem à temporalibus, & eum mundatum conver-

tere ad eternam. Si lex eterna avertire amorem

jubet, ergo citra controversiam non avertendo,

hoc est,

Q

hoc est, eas amando peccatur. Peccatum enim, A
juxta divi Augustini definitionem Theologorum omnium calculo comprobata, non est aliud; nisi factum, vel dictum, vel concipitum aliquid contra eternam legem. Hujus igitur regulæ generalissimæ perceptuque facilissimæ velut ipsius insistens Augustinus, incunctanter docet, omnes hujusmodi amoris affectus, quibus homines inharent rebus temporalibus, etiam in virtutis iustus esse ligna, fænum, stipulam, hoc est, peccata venialia, seu opera quæ ardebunt in die Domini, ut secundum Apostolicam doctrinam quasi per ignem salvi fiant. Sunt homines, inquit, omnino contemptores seculi huius, quibus non est notum quicquid temporalius sicut, non harent dilectione aliquam terreni operibus &c. Sunt autem alii, qui rebus infinitati concessi (id est, licitis) inharent aliquantum dilectione. Non rapit villam alienam, sed sic amat suam: ut si perdiderit conturbetur: non appetit uxorem alienam, sed sic inharet sua: sic miscet sua, ut modum non ibi teneat præscriptum tabulæ, liberorum procreandorum causa. Non tollit alienam, sed repetit sua, & habet cum fratre suo iudicium. Talibus enim dicitur: Iam quidem omnino delictum est in robis &c. Ecce peccata iustorum venialia, tamen amore commissa. Percurre animo omnium omnino rerum similium quamvis concessarum, hoc est, licitarum cupiditates: de omnibus quippe similis proflus ratio est. Cum ergo de contemptoribus talium rerum docuisse, eos aurum, argentum, lapides pretiosos, fundamento sive Christo superadiscallo, de amatoribus earum sic subiungit: Illi autem amantes res proprias, domos proprias, graviter conturbantur, fænum, stipula, & ligna ardentes. Habent ergo ligna, fænum, stipulam superfundamentum; sed rerum concessarum, non illicitarum &c. Cum dixerit: Amo possessionem istam, timo ne pereat, & imminet dampnum, & tu contristaris, non quidem preponit eam Christo &c. salvus eris C tanquam per ignem. Et inferius: Sed tamen quia diligo illam, & contristari si perdas illam, superfundamentum posuisti, non aurum, non argentum, non lapides preciosos; sed lignum, fænum, stipulam. Salvus ergo eris, cum ardere coperit, quod edificasti; sic tamen quasi per ignem. Et ut de peccatis hujus amoris venialibus se locutum esse significaret, hoc est, de amore, quo quidem amantur res hujus seculi propter se, sed ita leviter, ut Christo magis amato non praeponantur, neque ex amoris magnitudine in aperta sclera profilire meditentur, sicut paulo ante exposuerat, statim adiicit: Nemo enim super fundamentum hoc edificans adulteria, blasphemias, sacrilegias, idolatrias, peritura, poterit se salvum futurum per ignem, quasi ipsa sint lignum, fænum, stipula: sed qui adiicit amorem terrenorum super fundamentum regni celorum, id est, super Christum, ardebit amor rerum temporalium, & ipse salvus erit per idoneum fundamenum. Hic planissime explicatum vides, D amorem cujuscunque rei secularis per ignem esse exurendum, etiam si fuerit justus qui illo

amore teneatur, & nequaquam eam si ad amaverit, ut Christo diceret potiorem. Ipse enim talium amor per se vitiosus est; & exire dignus, et si nihil aperte facinorosum ex illo amore perpetetur. Amor autem hic dicitur, ut supra ab ipso Augustino declaratum est, cùpiditas illa quia res quæpiam secularis propter se diligitur, ad nihil ulterius eam referendo; sicut à Christianis hujusmodi terrena bona diligi, & idcirco cum cruciatu amiti soleant. Doctrinam istam se pessime repeat altis locis. Nam in libris de Civitate Dei, cùm similiter secularium rerum affectiones voluntatesque improbabiles, ut uxoris, cùm secundum seculum carnaliter, secundum concupiscentia mortalia diliguntur, quod, inquit, secundum veniam concedit Apo. L. 1. stolus & eas ligum, fænum, stipulam esse docuit, adiicit, eum per ignem salvum fore, quia eorum amissione cruciabitur, quibus frumento labatur &c. Quod enim sine illiciente amore non habuit, sine utente dolore non perdet. Et paulo post: Si hoc temporis intervallo spiritus defunctorum huiusmodi ignem dicuntur perpetui, quem non sentiant illi, qui non habuerint tales mores, & amores in huius corporis vita, ut eorum ligna, & fænum, & stipula consumantur: alii vero sentiant, qui eismodi secum edificia portaverunt, sive ibi tantum, sive & hic & ibi sive ideo hic, ut non ibi, secularia, quanta a damnatione venialia conceruentem ignem transitoria tribulations inventant, non redarguo, quia forsitan verum est. Vbi, quod ait, forsitan verum est, non propter amores & affectiones hujusmodi rerum secularium dicit, quasi incertum esset eos esse veniales & concraventes; sed propter ignem per quem salvi fiunt, utsique quem non uno modo exponi posse profiteatur.

Hinc ex ejusdem regulæ veritate Augustinus delectationes, per quas homines dum rebus secularibus affectu inharent, venialiter peccare soleant, Babylonicos amores vocare solet. Domus enim, argentum, aurum, marmora &c. desiderantur talia: sed adhuc ex confusione Babylonie. Amputa omnia ista desideria, o civis Ierusalem, si vù redire. Et in alium Psalmum: Multi sunt flenti Babylonico, quia & gaudent gaudio Babylonis, quia gaudent lucis, & flent danni: Is. P. 1. utrumque de Babylonie est. Vbi semper ad suum respicit principium, quo docet, omnium rerum temporalium amores esse cupiditatis non charitatis amores, & idcirco ex Babylonis confusione, non cælestis Sion inspiratione proficiuntur.

Hinc ulterius hujusmodi delectationes & amores, quibus & iustorum, sed infirmorum pedes secularibus rebus implicati detinentur, circumspectissimæ locutione non innocentes, sed velut innocentes vocare solet. Locus unus præclarissimus ex quo omnis hujuscemodi cupiditatis, seu amoris rerum quarumcunque creatarum culpabilis labes, de qua tam diu tractamus,

mus, intelligi poterit, integer ascribendus est, quo quisquis animi ab hujusmodi pestibus purgandi studiosus est, sine dubio delectabitur. Videbit enim, quod subveniat animum Christianam perfectio, & in quo lato diversorum tecnicorum amorculorum culpabilis infirmitas cum adhuc hincere cōpellat: *Omnis anima, inquit, infirma in hac vita, querit sibi aliquid terrenum ubi requiescat, quamquam intentionem laboris & mentis extenta in Deum difficile potest perpetuo tolerare. Alioquin sibi in terra conqueritur, ubi requiescat (nempe amore, seu delectatione, que amoris velut motus animi requies est) & quodammodo pausatione quādam recumbat; veluti sicut ista, qua diligunt & innocentes.* Neque enim de CUPIDITATIBVS majorum nunc laquendū est, quia multi acquiescent in theatris, multi acquiescent in circō, in amphitheatre, multi acquiescent in alea, multi in luxuria popinarum, multi in libidine adulterorum, multi in vilenijs rapinarij, multi in dolo & infidelijs fraudum. Acquiescent in his omnibus homines. Quid est, acquiescent? delectantur illae. Sed renoveamus haec omnia, ad innocentem hominem veniamus. Acquiescerit in domo sua, in familia sua, in coniuge, in filiis, in pauperate, (id est, exiguis bonis) in prado, in novella manib⁹ constita in adiutorio aliquo suo studio fabricato. Adde hic, si liber, in cibo & potu, in suavibus odoribus, coloribus, concentibus, alijsque carnis voluptatibus; in honoribus, glorijs populari, scientijs, & quacunque tandem re animus infirmus acquiescit ac delectatur. Neque enim omnia recenseri prudentibus opus fuit. Iam addit: *Acquiescent innocentes in his. Sed tamen Deus volens nos amorem non habere nisi vita eterna, & iſus VELVT INNOCENTIBVS delectationibus miscet amaritudines &c. Docetur amare meliora per amaritudinem inferiorum, ne viator tendens ad patriam stabulum amet pro domo. Mox*

^{Ibid.} A vero addit, istas correptiones hominem agnoscere debere, se proper peccata pati, nempe quæ talium rerum velut innocentia cupiditate committuntur. Clamandum esse: *Sana anima mea, quia peccavi tibi: urentem secantemque medicum esse tolerandum, dum omnibus nos exercet tribulationibus, & à peccato sanat. Non enim, inquit, errat ut sanum pro puris fecit. Novit quid inspicit, novit VITIVM, quia ipse fecit natum: quid ipse condidit, quid de nostra cupiditate accessit, discernit. Nihil apertius planiusque dici potuit. Omnes enim quantumcunque tenues etiam iustorum cupiditates, per quas fatigata mentis intentione, qua suspendebantur in Deum, decorsu in creaturis voluptatibus quasi innocentes accupatur, vult esse virtuosas, ressecandas, urendas, purgandas; & ab hujusmodi peccatis per tribulationes temporales animum esse vacuandum. Quod si enim ullibi est sine culpa cupiditatis delectatio, ubi magis? Si uspiam animi in creaturis acquiescentis excusatio, quis non in ipsis iustissimis esse fateatur? Nec enim facile dari potest, ubi minùs amore rebus terrenis inhæretur, quām ubi animus à terrenis tantā in Deum extensione suspenditur. Et haec de primo omnium affectū cardine, qui amor dicitur, non excluso filio ejus primogenito, qui vocatur desiderium, satis dicta sint. Adhibendus est enim aliquis modus. Nam alioquin non esset difficile, volumen pœnē integrum ex Augustino de ita veritate juxta doctrinam ejus indubitate concinnare. Iam igitur de filio amoris secundo genito, sed velut Ioseph plus omnibus dilecto, qui gaudium, seu delectatio, seu fruitio dici solet, aliquid apponendum est, ex quo longè uberioris quidquid de amore diximus illustrabitur.*

Ibid.

C A P V T X V I.

Secundus affectus animæ est fruitio. Quid sit. Creatura rationalis nullā re creatā frui potest secundūm doctrinam Catholicam.

MULTI enim res illas se amare nesciūt, A vel etiam non amare se putant quibus amoris vinculo arcite colligati sunt, sed ex fruitione deteguntur. Amor enim sine fruitione, & fruitione sine amore intelligi nequit: cū amor sit initium fruendi, & fruitio finis amandi. Nullus enim nisi rebus amatissimis fruatur; & nullus amat nisi res quibus frui velit. Ex quo fit, ut quemadmodum nulla fruitio est, nisi amore conditatur; ita nullus omnino amor sit, nisi in fruitione feratur. Itaque Augustinus amoris definitionem tradens dicit: *Amor nihil est aliud, quam voluntas fruendam aliquid appetens, vel tenens. Et alibi: Fruuntur voluptate, præcedente & præmissa cupiditate. Nam qui non præmisserit cupiditatem, pervenire non potest ad voluptatem. Amor enim velut fons absconditus fruitione prior est; fruitio velut fluvius aut lacus, in quem amor mergitur,*

^{Ib. 14. de Trinit. 1.7. Tract. 15. in Ieron.} amore manifestior est. Quapropter quid sit animum rebus amatissimis frui paulo diligentius exquirendum est. Eò quippe confusione ventum est, ut quamvis humana vita rerum abjectissimum fruitionibus plena sit, vix quicquam tamen se frui arbitretur, quia non sibi videntur in eis finem ponere.

Fruitionis igitur summa est cum amore vicinitas, usque adeo ut Augustinus fruitionis rationem explicans dicat: *Fru est amore alii rei inhaerente propter seipsum. Vix autem, quod in Christi usum reverit ad id quod amas, obtinendum referre.* ^{Ib. 1. de do- trina Christi. 2. 4.} Quali frui non esset aliud, quām amare, seu amore rei inhaerere. Nam si non inhaeretur rei propter seipsum, propriè non amatur ipsa, sed aliud; sicut supra explicatum est. Fruitionem tamen non esse propriè amorem, prout ille à fruitione distingui solet, sed fructum, & effectum, & finem ejus, alibi declarat manifestius, quando

Q. 2

quando

Lib. 14. de Cirrit. c. 7.

quando dicit: *Amor inhibans habere quod amatur, cupiditas est: id autem habens, eoque fruens letitia, Vbi magis indicat fruitionem esse de re amata & habita, quam ipsum amorem. Amor enim, cum res abest, erumpit in desiderium, sive cupiditatem: cum obtenta possidetur, in latitudinem sive fruitionem, tanquam effectum optatissimum, & veluti quietem sui motus, quo ad rem amatam desiderando ferebatur. Vnde amor ut supra dixit, est voluntas fruendum aliquid appetens, vel tenens; quo significat, amorem non solum aliquid absens fruendum appetere, sed etiam praetens fruendum tenere.*

Nimirum quia amor, re qua fruuntur praesente, non desinit, sed quiescente cupiditatis motu latiorem vultum induit. Quare alibi semper fruitionem explicat per voluptatem seu delectationem, quae de rebus amatis obtentisq; capit. Quod quidem sine amore non fit, non tamen nudo amore fit; sed quodam amoris effectu, quo in B

Lib. 14. de Cirrit. c. 25.

re adepta & amata quietescendo animus quodammodo diffunditur. Nec ignoro, inquit, quod propriæ fructus fruentis, ius vero utentis sit: atque hoc interesse videatur, quod ea re frui dicimus, que nos non ad aliud referenda per seipsum delectat: nisi vero ea re, quam propter aliud querimus. Et in lib.

Lib. 83. q. 2. q. 30.

oecoginta trium questionum: Frui dicimus ea re, de qua capimus voluptatem; utinam ea, quam

referimus ad id unde voluptas capienda est. Et in lib.

Lib. 10. de Trinit. c. 10.

bris de Trinitate: Frumur cognitis in quibus vo-

luntis ipsis propter seipsum delectata conquiescit: uti-

nur vero eu, qua ad illud referimus, quo fruendum est.

Evidens igitur est, tunc nos rebus amatis frui,

cum in eis obtentis cum quadam animi volun-

trate conquiescimus, neque de illis ad aliquid ulterius velut medijs ad desideratum finem re-

ferendis cogitamus. Si enim animus aliud re-

spicit, quod rebus ipsis adipisci cupit, etiam si

cum aliqua delectatione habeantur, non eis

fruimur, sed utimur, ut eo quod respicimus, C

perfruamur. Vnde hujusmodi mediorum dilec-

tionem ac delectationem Augustinus apollissimo

vocabulo vocat, non manseriam, sed transitoriam,

tamquam via, vel tamquam vehicularum, quibus

ad aliud pergimus, cui dilectione mansio-

inheretamus.

His ita declaratis, indubitate sancti Augu-

stini & Catholicæ religionis doctrina est, crea-

turam rationalem nullâ omnino re creatâ posse

frui, sed solo Deo. Res quibus fruendum est, in-

quit Augustinus, Pater, & Filius & Spiritus San-

ctus est, eademque Trinitas, quam postea veritatē

vocat: Quapropter cum illa veritate perfruendum sit,

qua incommutabiliter vivit: & in ea Trinitas. Et

post enumeratas res varias temporales, inter

quas & Christi Domini dispensationem in car-

ne transitoriam recenfuerat; in his igitur omnibus,

inquit, rebus illis tantum sunt quibus fruendum est,

quas eternas atq; incommutabiles commemoravimus.

Ceteris autem utendum est, ut ad illarum perfruicio-

nem pervenire posimus. Vnde in eodem libro ex

professo declarat, hominem non solum alijs

creaturis, sed neq; seipso, neq; proximo frui

posse: quia nec seipsum propter seipsum, neque

proximum propter ipsum diligere potest; sed

quodammodo fruendum est.

Lib. 1. dedo- Trin. Chri. f. 35.

vid. cap. 5.

Bib. cap. 21.

A propter Deum. Hoc enim fruimur, quod propter seipsum diligimus, alioquin enim vtimur, quo autem utimur, eo non fruimur. Nec seipso, lig. inquit, quisquam frui debet, si liquido aduersus, qua nec seipsum debet propter seipsum diligere, sed propter illum quo fruendum est. Nam quamvis proximum quoq; diligere jubeamur, dilectio tamen ejus non in ipso haerere debet, sed in Deum proprium seipsum dilectum tendere; ut ita Deo non proximo perfruamur. Hinc vniuersarum Scripturarum compendium in hac sententia summa definxit, ut Deum & proximum diligamus sed solo perfruamur Deo: *Omnium igitur qua predi- la- ca sunt, ex quo de rebus tractamus, haec summa est, ut intelligatur, legis & omnium diuinorum & scripturarum plenitudo & finis esse dilectio rei, qua fruenda est, & rei, qua nobiscum ea re frui potest. Quod sicut ut de dilectione manifestissimum est, ita de fruione solius Dei ipsa dilectio invicta ratio- ne concludit. Hoc est enim diligere, ut supra diximus, aliquid ad fruendum appetere, vel tenere: solus autem Deus diligendus est; ergo solus ad fruendum appetendus, & fruendus. Rursum, hoc est frui, amore aliqui rei inhabere propriam sapientiam. Soli autem Deo propter seipsum inherendum esse, fides docet; ergo & illo solo esse perfruendum. Quapropter ut in re inter Catholicos confessi non diutiū inhæreamus, potius ratio inquirenda est, cur eo solo perfruendum sit, & consequenter cur ille solus amandus: unū enim ex altero indissolubili vinculo religatum est. Suppediat & istam Augustinus in eodem libro de doctrina Christiana: quia videlicet in eo, quod propter se diligimus, & quo frui voluimus, beatitudo constituta est. Nec enim alia de causa diligitur propter se, vel ad fruendum, ex- petitur, nisi ut beati simus: beatitudo autem creature rationalis in solo Deo sita est; qui so- lus proinde propter se amandus, & ad fruendum apprendens est. Quod propter se diligendum est, in- 10.2.5. quit Augustinus, in eo constituitur vita beata. Et haec infra luculentius. Dicimus ea re nos perfrui, quam 10.2.5. diligimus propter seipsum: & ea re nos fruendum esse tantum, qua efficiuntur beatitudo; ceteris vero videntur. Et iterum: Ille (res) quibus fruendum est, beatus nos faciunt. Iffis, quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem adiuvantur, & quasi admittuntur; ad illas, que nos beatos faciunt, pervenire, atq; bi- 10.2.5. herers possumus. Quia sane omnia, & quod illo solo sit per se diligendus Deus, & quod illo solo perfruendū luculentissime præcepto illo Chris- tianæ religionis capitali, primo, & indispen- sabilis obligationis, commendata sunt: *Dilegi- 10.2.5. Dominum tuum ex toto corde tuo.* Cujus vim inclutabilem explicat August., quando dicit: *Cum aut: toto corde, tota anima, tota mente, nullā vita nostra partem reliquit, que vacare debet, & cap. 11. quasi locum dare, ut alia re frui velit (nam hoc est frui velle, propter se diligere) sed quicquid aliud diligendum venire in animum, illuc rapiatur, quo ro- tuis dilectionis impetus currit. Nam & ipsam proxi- mi dilectionem, qua videbatur aliquid propter Deum diligere posse, in illam dilectionem Di- referandam esse declarat, qua nullum se ratiocina- duci extra patitur, cuius derivatione minatur.**

Ex hoc

Ex hoc ergo immobili principio, quod sine A hoc, ut supra audivimus, beatitudo colloca-
religionis Christianæ ruina cuiusquam dispu-
tatione labefactari nequit, sequitur manifeste,
omnem omnino fruitionem creaturæ, non mi-
nis quam dilectionem, sive peccatum. Est enim
contra æternam & indispensabilem legem, quæ
jubet, ut solum Deum propter se diligamus
(hoc enim hic vocamus diligere) coque solo
consequenter perfrauamur. Neque minus lu-
culente sequitur, omnem usum creature, qui
non refertur in Deum, esse peccatum. Si enim
non refertur in Deum, necessariò vel in crea-
tura ipsa, qua ut videtur, hæret, & ita est
fructus; vel ulterius in alian. creaturam distin-
ctam tendit: qua si sit ultima, eâ fruimur; si
non ultima, eo tandem quod erit ultimum
fruemur. Hoc est enim frui, rei adeptæ propter
seipsum amore inbatur. Neque minus manifestè
tertium sequitur: Deo uti ad asequendum
aliud, esse peccatum. Quo enim utimur, id ad B
aliud referimus: in quid autem aliud referetur
Deus, nisi in creaturam, sive ipsum hominem
utentem, sive aliam, cujus amore detinetur?
Quæ si sit ultima, illamque diligit, fieri non
potest quin illâ frui velit. Hoc est enim frui,
voluntatem in re propter ipsam non ulterius
pergendo conquiscere. Omnia vero ista tria in-
ordinata & perversa esse, non est dubium. Quæ
perversitas in omnibus peccatis reperiatur, dum
illis frui voluntus, quibus utendum est; & illis
uti, quibus suendū est. Vnde illa regula vul-
gatissima probatissimaq; August. fluxit: Nec est
alia vita hominum viuosa atq; culpabilis, quam male
uens, & male fruens. Quod clarius tradit in
questionibus octoginta tribus: Omnis humana
perversionis est, quod etiā vitium vocatur, fruendis uti velle,
aīque utendis frus. Et rursus: Omnis ordinatio, qua
virtus etiam non nominatur, fruendis frui, & utendis uti.

Hinc igitur oritur, quod sapè culpet Au-
gustinus omnem quietem & gaudium animi, C
quod in creatura ponitur: non enim amor &
intentio in ea quiescere, sed semper in supre-
num impetrare dilectionis quemque rerum
usum rapere debet. Nam in illud Apostoli,
mm. 33. de Nolite diligere mundum: non dixit, inquit Augu-
stini: Nolite habere, sed nolite diligere. Habuisti,
Domi-
ni. 5. possedisti, dixeristi. Amor rerum terrenarum viscum
est spiritualium peniarum. Ecce concupisti, hæsiisti.
Quis dabit tibi penia ut columba? Quando volabis,
ubi vere requiescas, quando hic, ubi male hæsiisti,
perverso requiesceris voluisti? Nolite diligere mun-
dum, tuba divina est. Nimirum quia, ut alibi di-
cit, Non potest anima, nisi in eo quod diligit, & per
hoc, quod frui cupit, requiescere. Et in tracta-
tibus in Ioannem: Modo gaudium nostrum, fra-
tres mei, in spes sit: nemo gaudet quasi in repre-
sentia, ne hæreas in via. Totum gaudium de spes futura
sit, totum desiderium viae aeternæ sit. Et in Psal-
mos: Sola interiora (id est, ut exponit, sapien-
tia & verbum Dei) diligenda sunt, ceteris ad ne-
cessitatem utendum, non ad gaudium perfrauandum.

D Ex isto igitur capite nascitur, quod sapissi-
mè Augustinus vetat, ne beatitudinem ex
temporalibus rebus aucupemur. Quicquid
enim propter se amat, ut eo velimus frui, in-

A hoc, ut supra audivimus, beatitudo colloca-
tur. Ut quid diligitis vanitatem, ut quid vultis
beati esse de infirmis. Sola veritas facit beatos: ut ibid,
quid ergo temporalium rerum amore detinemini? Ut
quid tanquam prima extrema sectamini, quod est va-
nitas & mendacium? Et in libro de agone Chri-
stiano: Nolite amare temporalia, quia si bene Lib. de ag-
amarentur, amaret ea homo quem suscepit Filius Dei ne Christ.
Etc. Quis beatam vitam esse arbitretur in ijs, que
contemnenda esse docuit Filius Dei? Nam amare
seu diligere temporalia, non est aliud, quam
ut paulo ante dixit, ijs ad gaudium, sive ad beat-
itudinem velle perfici. Hinc est, quod instan-
tissime semper Augustinus docet ac monet,
ut in usu rerum temporalium semper animus
ad ulteriora transeat, nec unquam quiescat nisi
perveniat usque ad Deum. Hoc enim non so-
lum jubet disciplina Christiana, sed etiam or-
do naturalis, quem lex eterna constituit. Per-
turbatur enim apertissime ille ordo, si quis me-
dijs velut sine perfrauerit, si quis in via velut
termino hæreat: quod profligata stultitia
etiam in rebus infimis judicamus, nedum in
illis supremis, ubi de tota hominis salute con-
tenditur. Audi præclarissimum Augustini lo-
cum, quo plenissime doceberis, hære in
quacunque creatura non tantum imperfec-
tionem esse, ut molliculi, & Christianæ per-
fectionis, imo conditionis rationalis naturæ
non satis gnari infirmitati blandiendo polli-
centur, sed esse vitiosum, & corrigendum.
Quid est finis? Christus, quia Christus Deus, &

finis precepti charitatis; & Deus charitatis quia Pater, Tract. 10.
& Filius, & Spiritus sanctus unus sunt. Ibi tibi in Epist. 1^o,
finis est & alibi via est. Noli hære in via. & non ann. 10.
*pervenire ad finem. Ad quicquid aliud venieris, trans-
fisi usquequo pervenias ad finem. Quid est finis? Mibi*

*autem adbarere Deo bonum est. Ad aequali Deo, si-
nisti viam, permanebis in Patria. Exemplum quæ-
ris, quo accuratius res tota capiatur? Accipe
primum de pecunijs, hoc est de omnibus me-
dijs ad salutem corporis necessarijs, ne in illis
conquirendas hæreas: Intendite. Pecuniam aliquis
quarit? Non sit ibi finis: transi tanquam peregrinus.
Quare ubi transcas, non ubi remaneas. Si autem amas,
per avariam implicatus es. Erit tibi avaritia catena
pedum, ultra progedinon potes; transi ergo & hoc,
quare finem. Accipe secundum, ne in salute cor-
poris hæreas, propter quam pecunia quæri so-
lent: Salutem corporis quaris? Adhuc noli ibi re-
manere. Quæ est enim ista salus corporis, qua morte
perimitur, qua ægitudine debilitatur, frivola, mortalis,
fluxa? Quare illam, ne impedit forte morbida vale-
tudo opera tua bona. Ergo non est ibi finis; quia
propter aliud quaritur. Quidquid propter aliud qua-
ritur, non est ibi finis. Quicquid propter se, & gratis
quaritur, ibi est finis. Accipe tertium, ne in ho-
noribus hæreas: Quaris honores, foris ad aliquid
agendum queris, ut peragas aliud, ut placeas Deo.
Noli ipsum honorem amares ne ibi remaneas. Acci-
pe quartum, ne in laudibus hæreas: Quaris laude?
Si Dei queris, bene facis: si tuam queris, male facis.
Remanes in via. Sed amaris & tu, laudaris & tu, noli
gratulari, quando in te laudaris; laudare in Domino,
si cantes; in Domino laudabitur anima mea. Ser-
monem*

monem aliquem bonum dicas, & laudatur sermo tuus, non laudetur quasi tuus, non est ibi finis: si ibi ponis finem, finiris: sed non finitis, quasi perficiaris, sed finitis ut consumaris. Ergo non laudatur sermo tuus, quasi abs te, vel quasi tuus. Sed quomodo laudetur? Quomodo dicit Psalmus: In domino laudabo sermonem &c. ergo transi & ipsam. Vide, fratres, quanta transivimus, in quibus non est finis. His utimur, quasi in via; quasi in mansionibus stabulariorum recessu, & transimus. Vbi ergo finis? Dilectissimi filii Desumus, & nondum apparuit quid erimus. Non potuit exactius & palpabilius nobis exponere, quo modo in quibuscunque creaturis haeret vitiosum sit, quam singulas percurrente, in quibus homines haerere solent, & sine peccato se esse arbitrantur. Hinc de medijs ad proprium uniuscujusque finem referendis, & ipsa vita tandem in Deum dirigenda, luculente alibi tradit, ubi cum premissem, omnem humanam perversiōnē esse, quod etiam virtutum vocatur, fruendis uti velle, atque uten-
 Lib. 83. qq.
 1. 20.

dis frui, fruendam verò intelligibilem pulchritudinem, per quam ipse pulchritudinem aeternæ sapientiae aut incommutabilis veritatis solet intelligere, de rebus utendis & ad fines suos tandemque in ultimum retorquendis ita loquitur: Utile quicquid est, utendo est utile, ita nemo uitia nisi utili. Non ergo uitior quisquis male uititur. Perfecta igitur homini ratio, qua virtus vocatur, uitior primo seipsum ad intelligendum Deum, ut eo fruatur, a quo etiam facta est. Vtitur autem ceteris rationalibus animalibus ad societatem, irrationalibus ad eminentiam. Vitam etiam suam ad id referat, ut fruatur Deo: ita enim beata est. Ergo & ipsa uititur; que profecto inchoat miseriam per superbiam, si ad seipsum, non ad Deum referatur. Vtitur etiam corporibus quibusdam vivificandis ad beneficentiam; sic enim uititur suo corpore, quibusdam assumendis vel respondendis ad valitudinem; quibusdam tolerandis ad patientiam, quibusdam ordinandis ad iustitiam, quibusdam considerandis ad aliquid veritatis documentum. Vtitur etiam ipsis, a quibus se absinet, ad temperaniam. Ita omnibus & sensis & non sensis uititur, nec aliquid tertium est. Iudicat autem de omnibus quibus uititur; de solo Deo non iudicat, quia secundum Deum de ceteris iudicat; nec eo uititur, sed fruatur. Neque enim ad aliquid aliud Deus referendus est: quoniam omne quod ad aliud referendum est, inferius est, quam id ad quod referendum est. Porro ne quis putaret, hunc ordinem utendi medijs ad suum quibusque finem, sine labore conscientia pratermitti posse, quamquam & in superioribus allegatis locis contraria satis indicaverit, apertissime alibi dicit:
 coniugalice.9 His bonis, que propter aliud necessaria sunt, qui non ad hoc propter quod instituta sunt, uitur, peccat, alias venaliter, alias damnabiliter; Quisquis verò eis propter hoc uititur propter quod data sunt, bene facit. Sub illis autem bonis doctrinam, cibum, potum, somnum, conjugium, concubitum, & similia expensè numeraverat. Et ne quis fortasse suspicaretur, satis esse, si quis propter proximos hinc quibusque bonis uteretur
 Lib. 4. cont. tur, longè generalius alibi dicit, ubi rem istam ex professo doceat. Officium autem est, quod sa-

cendum est: Finis vero, propter quod faciendum est. Cū itaque facit homo aliquid, ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit, propter quod facere debet, peccare convincitur. Hunc autem finem esse ipsum Deum, statim adjicit; cui virtutes tam in hominibus, quam in Angelis servient à quo Angelis donantur & hominibus: Cum enim non ad summa reseruntur auctorem dona Dei, hoc ipso malis utentes efficiuntur iniusti. Vnde ejusdem principi sui generalissimi filium sequens, iuxta quod in nulla creatura haereri potest, sed omnium omnino usus in Deum retorquendus est, utpote verissimum & unicum hominis & rerum omnium finem, propter quem Deus ipse metuenda condidit, generalissime & clarissime ita loquitur: Quidquid boni sit ab homine, & non propter hoc sit, propter quod fieri debere vera sapientia precipit (id est, Deum verum, sicut premissat) eis officio via deatur bonum, ipso NON RECTO FINE PEC-CATVM EST. Itaque & alibi peccatum vocat non solum illud quod in turpi aut iniquo facto apparet hominibus: sed etiam habeat speciem boni operis, & tamen propter mercedem temporalem fiat (id est, intuitu cujuscunque boni temporalis) non propter requiem sempiternam. Quanto magis peccatum est, si non habeat speciem boni operis, sed carnalis, quo simpliciter in amore cuiusquam boni temporalis conquietur, non ut bene vel in speciem operetur, sed tantummodo ut aliquā rei creatae delectatione perfruatur. Et ut omnis omnino tergiversatio tolleretur, qua quis hujusmodi actus vel indifferentes vel imperfectos esse suspicari posset, & non tales, quibus conscientia läderetur, contra Faustum Manichaeum disputans & de peccatis, & benefactis, ac de creatarum rerum uso & abuso ex professo tractans, doctrinali auctoritate definit: In omnibus que humana infirmitas horret, aut timet, sola iniquitas iure damnatur: cetera sunt vel tributa naturarum vel merita culparum. Vnde igitur illa merita culparum, illa iniquitas, que sola in hominibus jure damnatur? Audi Augustinum in eodem loco: Fit autem homo iniquus, cum propter seipsum diligit res propter aliud assumendas, & propter aliud appetit res propter seipsum diligendas. Sicut enim, quantum in ipso est, perturbat in se ordinem naturalem, quem lex eterna conservari iubet. Fit autem homo iustus, cum ob aliud non appetit rebus uti, nisi propter quod divinitus instituta sunt: Ipso autem Deo fru propter ipsum, seque & amico (id est, proximo) in ipso Deo propter eundem ipsum Deum. Propter Deum enim amat amicum, qui Dei amorem amat in amico. Ecce quod alibi sapientia inordinationem vocerat, & perversitatem, utendis velle frui & fruendis uti, hic nominat meritum culpa & iniquitatem, quae jure damnatur, propter seipsum diligere res propter aliud assumendas, & contrario, propter aliud appetere res propter seipsum diligendas: aperteque declarat, in eo iustitiam esse sitam, hoc est bonum opus, cum rebus non appetimus uti, nisi propter quod divinitus instituta sunt. Hoc non est aliud, nisi id quod propter seipsum diligendum

373 dum & fruendum est. Et hoc ipsum declarat, ^A & in superioribus crebro declaravit, esse Deum quo fruendum est propter ipsum: *Quod enim propter se diligitur, in eo constitutur vita beata: ea re fruendum est qua efficiuntur beati; ceteris vero omnibus utendum. Nam ipsis, quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem adiuvamus ut ad illas, quae nos beatos faciunt (id est, ad Deum) pervenire, atque ibi inhære possumus. Sub quo genere totus creaturarum ordo comprehenditur. Qua-*

^{de causa ex ejusdem legis immutabilis & æternæ præscripto, qua ordinem naturalem conservari Lib. 22. consi- iuber, perturbari vetat, quæque nisi faciendo, Fanf. c. 27. dicendo, concupiscentia violetur, nullum peccatum est, & si violetur, sine excusatione peccatur, fidentissimè climat, inuleatque Au- gustinus: Iubet æterna lex avertere amorem à tem- poralibus, nempe quibuscumque, & eum mun- datum ad eternam convertere.}

CAPVT XVII.

Iusti in peccatis venialibus fruuntur, non utuntur creaturâ.

QVIS jam sobriæ voluptatis & ca-
stissimæ veritatis amator audeat di-
cere, non esse peccata solius, vol-
uptatis causâ cum uxore concubin-
ere, sensus externos saporibus delicatis, gratis
odoribus, harmonicis concentibus, ridentibus
coloribus, & artificijs, solius voluptatis app-
etitione mulcere? laudibus, honoribus, gloriae
dignitatumque splendoribus quantumcumque
exiguis propter ipsa delectari? Pecunias, hoc
est, quæcumque commoda terrena propter ipsa
diligere, prædiolis, hortulis, structuris, písca-
tionibus, venationibus, & hujusmodi infinitis,
quasi innocentibus quarumcumque temporalium
rerum voluptatibus, quibus humana vita
etiam iustorum velut in lectulo requiecit, in-
cumbere, non propter aliud, quâm quia infir-
mis animis delectabiles sunt? In omnibus
enim ipsis, quæ recensere longum est, ordo na-
turalis perturbatur, quem lex æterna confer-
vari juber, perturbari vetat; dum rebus, quas
diligunt, propter aliud assumendis propter
ipsas frui volunt: atque in via tanquam per
seipsum delectante hærent, qui per illam non
nisi in patriam deberent tendere. An fortè non
est hoc utendis frui? Non est hoc actionis
finem constituire, dum nihil nisi actio, quæ
infirms nos delectat, intendit? Istud enim
hic supponimus. Quid vero vel pecudes aliud,
si loqui possent, vocarent frui, quâm cum uxo-
re seu femella voluptatis tantum causâ inire
concupit? Et quid aliud finem volunta-
tis actionem constituere, quâm nihil præter
actionem, seu voluptatem ejus querere? Si
enim aliud concubendo querit, jam concu-
bitus non est finis, nec illum diligit, sed aliud
per illum asequendum diligit. Itaque quam-
vis finis ultimus totius hominis aliis esse pos-
sit, quâm concubitus, & plerumque sit; finis
tamen ipsis singularis voluntatis tantum con-
cubandi non est aliis, quâm concubere,
seu concubandi voluptate frui; ut sic genera-
lis ita voluntas, quæ quisque vult beatè vi-
vere, ita voluntate aliqua ex parte compleat-
tur. Quod ita manifestè S. Augustinus docet,
quasi hoc probandum ex professo suscepisset.
Nam de voluntate videndi disputans, quæ vi-
sionem potest vel ad aliud referre, ut sit me-